
QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581801

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO E CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO 1º CRS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        CATA VENTO REFRIGERECAO E SERVICOS GERAIS 
LTDA - EPP  – CNPJ: 03.534.028/0001-05, foi a vencedora do 
certame pelo critério de menor preço global, num total de - R$ 
310.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/SESPA/2013: R$-
310.000,00 (trezentos e dez mil reais).
Belém (PA), 10/09/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581803

PORTARIA N° 1058 DE 05 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997. E considerando o teor do Processo nº 
2013/287830.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1238 de 27.05.2011, 
publicada no DOE nº 31.931 de 07.06.2011, que designou a 
servidora JOCILENE MARIA SERIQUE DA COSTA NASCIMENTO, 
matrícula n°722740/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECILIZADA - REDUTO, para 
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE UNIDADE 
MISTA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10.09.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581842

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 248/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução 
do serviço de locação de espaço físico e organização de evento 
denominado: X Conferência Estadual de Saúde no período de 
29 a 31 de Outubro de 2013, conforme especificações do Termo 
de Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
11/09/2013 à 20/09/2013, de segunda a sexta-feira, de 08:00 
à 17:00
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122135341750000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581850

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 290/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente VEÍCULO TIPO 
AMBULÂNCIA SUPORTE BÁSICO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da proposta conforme termo de 
referencia.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581967

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 280/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (AMBULÂNCIA), 
a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Piriá
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581971

DISPENSA: 86/2013
Data: 10/09/2013
Valor: 732.000,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS 
SITUADO À TRAVESSA PADRE EUTÍQUIO Nº 1300/1308 
– BATISTA CAMPOS – BELÉM - PA, ATRAVÉS DE PESSOA 
JURÍDICA, DESTINADO A ABRIGAR A NOVA SEDE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 10/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 732
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582263
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO REFERENTE AO 
PROCESSO Nº343543/2013.
CEDENTE: SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA-
SESPA,REPRESENTADA POR SEU TITULAR DR.HÉLIO FRANCO 
DE MACEDO JUNIOR.
CESSIONÁRIA : FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ-REPRESENTADA POR SUA PRESIDENTA MARIA 
EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS.
OBJETO: CESSÃO DE USO DE 105(CENTO E CINCO) BOMBAS 
DE INFUSÃO VOLUMÉTRICA LINEAR PERISTÁLTICO FLUXO DE 
1 A 999ML/HORA,CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE 
MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 2013/5274.

CONSERVAÇÃO DO BEM CEDIDO: A CESSIONÁRIA 
OBRIGA-SE A MANTER OS BENS EM PERFEITO ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO, PROVIDENCIANDO SUA MANUTENÇÃO 
QUANDO NECESSÁRIA E RESPONSABILIZANDO-SE POR DANOS 
QUE EVENTUALMENTE SEJAM CAUSADOS NA VIGÊNCIA DESTE 
INSTRUMENTO.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582264

ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KELIANE FERREIRA BISPO DA SILVA                   Técnico de Enfermagem              
30/09/2014  Proc. 373211/2013 LOTAÇÃO: HRCA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582279

ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LAGERSON MAUAD FREITAS                            Enfermeiro                         30/09/2014  
Proc. 373217/2013 LOTAÇÃO: HRCA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 151/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582291
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 041/SESPA/2013, Processo nº 
247329/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 29/08/2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº32.470 de 30/08/2013.
OBJETO: Registro de Preços para a eventual Aquisição de 
Material Permanente (Equipamentos e Mobiliários), para 
atender as necessidades das Unidades Mistas de Saúde e 
Hospitais de municípios da região do Marajó.
VIGÊNCIA: 10/09/2013 a 05/09/2014.
Empresa: COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL, CNPJ nº 95.433.397/0001-11, com sede na Rua 
Júlio Bartolomeu Taborda Luiz, n°  270 CEP: 82600-070 Bairro: 
Atuba – Curitiba - PR,  Telefone: (41) 2102-8344, e-mail: 
macrosul@macrosul.com, representada pelo Sr. ALAIRTO JOSÉ 
PELOZZO.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

01

REANIMADOR MANUAL DE SILICONE 
AUTOCLAVÁVEL ADULTO

•É um dispositivo portátil, utilizado em 
situações de emergências, para promover a 

ventilação pulmonar.
•Para adulto e crianças com peso acima de 

30 kg;
•Volume do balão: 1800 ml;

•Volume de Entrega: 1050 ml;
•Reservatório: 2700 ml;

•Resistência expiratória/inspiratória: 2 cm 
H2O/3 cm H2O;

•Espaço morto: Menor que 7,0 ml;
•Limitador de Pressão: 40 ou 60 cm H2O;
•Temperatura Operacional: -18ºC a 50ºC;
•Temperatura de Armazenamento: -20ºC 

a 60ºC;
•Garantia de 01 ano.

30 85,00 2.550,00


